¹⁴¹ “Wenn 6 von Übel riechenden, eiternden Wunden spricht, denkt man in erster Linie an Aussatz. Der Hinweis auf die Torheit’ (*Iwlti*) erinnert erneut an die Schuld”. KRAUS, Hans-Joachim. *Psalmen*, I, p. 448.

¹⁴² Cf. *ISm* 27,12; *Ex* 16,24; 21,25; *Is* 1,6; 53,5; *Ez* 4,17; 24,23; *Zc* 14,12.

¹⁴³ Cf. *Lv* 13-14; *Ex* 4,6; *Nm* 12,9-10.

¹⁴⁴ Cf. *Sl* 35,14; *Is* 21,3.

¹⁴⁵ “Porcorum mos est, coeno aut stercoreibus pro bonis odoribus uti: nec intelligant se in his sordissime volutari. Nam mihi foetent et computrescunt vulnera peccatorum desideranterque expeto medicum” (JERÔNIMO, *PL* 26, 995).

¹⁴⁶ “Nam sicut cicatrices putrescunt prius, postea rumpitur caro: sic peccata sanata in baptisate, putrescunt quando renovatur in voluntate. Corruptuntur autem, quando ea exercemus in opere. Et hoc fit a facie insipientiae nostrae, id est propter insipientiam, quae nobis praesens est” (RUFINO, *PL* 21, 785).

¹⁴⁷ “...ut cicatrices in carne intelligantur plagae, quae postquam curatae sunt, recidivant, at quidem posteriores plagae longe sunt peiores, quam priores. Sic cicatrices in mente sunt culpa, quae postquam dimissae sunt, iterantur, et sunt longe istae graviores, quam illae” (INOCÊNCIO III, *PL* 217, 1035).

¹⁴⁸ “...ibi appellans eos qui peccatorum foetoribus delectantur sicut porci, qui foetorem omnem tanquam odorem suavissimum expetunt. Considera ergo

na, e de suas loucuras (*Sl* 14,1; 107,17; 69,6)¹⁴⁹. Estas fazem com que as chagas não sejam percebidas apenas como superficiais, mas querem significar uma profunda lesão da alma de alguém que se nega a ungi-las¹⁵⁰. As feridas da natureza humana, se diariamente não são unguidas com a graça e a palavra de Deus, são como chagas e intumescências. Apodrecem, cheiram mal, catingam¹⁵¹. A loucura transparece no ser humano, quando ele imagina ser quem ele não é. As flechas tornam a loucura patente de forma que ele perceba o quanto era cego a respeito de seu autoconhecimento e que, na sua estupidez, até então não percebera¹⁵².

O pecado é, portanto, loucura e insensatez. Torna o homem um néscio (*ṭwaltî* אֲוִלָּהִי). ^ע*wil* (אָוִיל) refere-se principalmente à perversão moral ou à insensatez. Não é apenas incapacidade mental. A palavra ^ע*wil*, freqüente no livro dos Provérbios, exprime a insensatez do pecador que despreza a sabedoria e é impaciente com a correção¹⁵³. Aquele que não teme

peccatorem qui peccatis suis delectatur et laetus est in malis suis: quoniam et ipse in stercore foetido volutatur, et nullum foetoris ejus, qui ex peccati stercore redditur, percipit sensum, velut in summis voluptatibus et gratissimis deliciis delectatur” (ORÍGENES, *PG* 12, 1377).